
1  

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  

Milano, 05/04/2024 
 
 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/58/2024 
 

DIPARTIMENTO PROPONENTE 
 

Dipartimento  
Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile Unico del Progetto 

Dirigente Tecnico  
Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale 

(Arch. Simona Pittaluga) 

Firmato 
digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 
34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 
Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio di 
Programmazione Economico-Finanziaria  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 
digitalmente 

Prot. 

379/2023 

 

Oggetto: 

 

 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI INGEGNERIA 
E ARCHITETTURA INERENTI AI SERVIZI DI PROGETTAZIONE – VERIFICA DELLA 
VULNERABILITA’ SISMICA DEI PADIGLIONI 1/3/8 DEGLI ISTITUTI DI MILANO E CASA 
1 E 2 DELL’ISTITUTO FRISIA DI MERATE. 
ARIA _2022_412 LOTTO 3 MILANO - CIG 9325572975 CIG DERIVATO B0F344A664 

 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
 
richiamata la determinazione 70/2023 del 02/10/2023 avente ad oggetto “Adesione alla Convenzione Aria per la 
fornitura di servizi di ingegneria e architettura inerenti ai servizi di progettazione – verifica della Vulnerabilita’ 
sismica dei padiglioni 11/16/19 lotto 3 Milano - CIG 9325572975 CIG Derivato A001716DE5”; 
 
rilevata l’esigenza di conferire l’incarico per il conseguimento delle verifiche di vulnerabilità sismica dei 
padiglioni 1/3/8 degli Istituti di Milano e casa 1 e 2 dell’Istituto Frisia di Merate al fine dell’adeguamento ai 
requisiti strutturali di accreditamento per le unità di offerta dell’ASP IMMeS e PAT; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Simona 
Pittaluga, Dirigente Tecnico del Servizio Tecnico Patrimonio Istituzionale; 
 
preso atto che, come evidenziato dal RUP, allo stato attuale risulta attivabile la seguente convenzione: 
AQ Servizi di Progettazione – M+ Associati - Aria _2022_412 lotto 3- operatore economico M+ Associati in RTI 
con Projema Engineering Srl, Fusina Srl, Soildata Studio Associato, Fapa Engineering, Dott.  Geol. Marco 
Parmigiani; 
 

dato atto che, come previsto dal documento “Guida alla convenzione Servizi di Ingegneria e Architettura 
inerenti ai Servizi di progettazione - Accordo Quadro”, il RUP ha provveduto: 

 
− all’invio della richiesta d’ordine via PEC; 

 

acquisendo 



2  

− l’accettazione della richiesta d’ordine tramite PEC dal fornitore M+ Associati per un importo complessivo di 

€ 90.142,97 € oltre Iva e oneri previdenziali al netto del ribasso del 42,21 %; 

vista la documentazione in atti costituita da: 
 

− richiesta d’ordine e relativi allegati ed elaborati tecnici nell’ambito della “gara europea a procedura aperta 

mediante l’utilizzo dell’accordo quadro per l’appalto dei servizi di progettazione - Lotto N. 3 CIG 9325572975”;  

− successiva accettazione pervenuta dalla ditta M+ ASSOCIATI per un importo complessivo di € 90.142,97 oltre 

Iva e oneri previdenziali pari a un importo complessivo di € 113.580,14 comprensivo di Iva e oneri 

previdenziali; 

ritenuto di aderire alla convenzione Aria 2022_412 lotto 3 per la fornitura di servizi di ingegneria e architettura 
inerenti ai servizi di progettazione – lotto 3 Milano per l’affidamento delle verifiche della vulnerabilità sismica dei 
padiglioni 1/3/8 degli Istituti di Milano e casa 1 e 2 dell’Istituto Frisia di Merate per un importo complessivo di 
euro € 90.142,97 oltre Iva e oneri previdenziali pari a un importo complessivo di € 113.580,14 comprensivo di Iva 
e oneri previdenziali; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto 
di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Risorse Umane; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il Prof. 
Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante Legale 
dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio. 
 

DISPONE 
 
 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1. di formalizzare, ad ogni conseguente effetto, adesione a Convenzione AQ Servizi di Progettazione – 

operatore economico M+ Associati - Aria_2022_412 lotto 3, per la fornitura dei servizi di ingegneria e 
architettura inerenti ai servizi di progettazione per la verifica della vulnerabilità sismica dei padiglioni 1/3/8 
degli Istituti di Milano e casa 1 e 2 dell’Istituto Frisia di Merate in premessa, sottoscrivendo contratto con 
l’operatore economico M+ Associati -via Guido Gozzano n. 6 – 20831 Seregno (MB) – P.IVA 06827510964, 
con un ribasso del 42,21% per un importo complessivo di euro € 90.142,97  oltre Iva e oneri previdenziali 
pari a un importo complessivo di € 113.580,14  comprensivo di Iva e oneri previdenziali.  
 

2. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è l’Arch. Simona 
Pittaluga; 



3  

 
3. di dare atto che l’onere relativo al presente provvedimento è pari all’ importo complessivo di € 113.580,14 

comprensivo di Iva e oneri previdenziali sarà finalizzato nell’ambito delle previsioni di bilancio 2024 come 
da annotazione dell’Area Economico Finanziaria: CO.GE 518.011.00200 Budget 386/2024. 

 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Commissario,  
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca) 
 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 
 


